



PREZYDENT MIASTA KRAKOWA

JP-PJP.6224.33.2018

Kraków, 15.10.2018 r.

**Pan**

**Mateusz Morawiecki**

**Prezes Rady Ministrów**

*Dzień dobry Panie Premierze!*

W związku z wypowiedzią Pana Premiera dotyczącą braku zaangażowania władz Krakowa w działania dotyczące poprawy jakości powietrza, przedstawiam aktualne informacje dotyczące projektów miejskich realizowanych w ostatnich latach.

Kraków od lat trwale ogranicza wszystkie potencjalne typy emisji zanieczyszczeń do atmosfery. Strategia ta realizowana jest m. in. poprzez dotowanie procesu likwidacji pieców opalanych paliwami stałymi w ramach Programu Ograniczania Niskiej Emisji (PONE). Chcąc zachęcić mieszkańców naszego miasta do jak najszybszej wymiany starych palenisk węglowych, we współpracy ze stroną społeczną, wprowadziliśmy malejącą procentową stawkę dotacji w kolejnych latach realizacji programu (odpowiednio 100% w 2016, 80% w 2017 i 60% w tym roku). Dotychczas, w wyniku naszych działań, w latach 2012-2018, usunięto ok. 22,5 tys. pieców węglowych. Aktualne dane szacunkowe wskazują, że na terenie Krakowa na początku 2019 r. pozostanie do likwidacji ok. 4 tys. palenisk a kwota udzielonych dotacji na ten cel na przestrzeni lat 2015-2018 przekroczy 200 mln zł.

W celu zwiększenia stopnia zaangażowania mieszkańców oraz skuteczności działania PONE, Kraków jako jedyna gmina, stworzył długofalowy system zachęt do wymiany wysokoemisyjnych kotłów węglowych w postaci Lokalnego Programu Osłonowego zapewniając rekompensatę z tytułu zwiększonych kosztów stosowania innych niż paliwo stałe nośników energii. W ramach programu, w latach 2014-2018, Miasto Kraków udzieliło świadczeń na kwotę blisko 6 mln zł. Ponadto od 2018 r. osoby najuboższe mogą zabiegać o dotację celową wyrównującą koszt wymiany pieca do 100 %.

24 września br. w Krakowie ruszył pilotażowy Program Termomodernizacji Budynków Jednorodzinnych. Maksymalna, łączna wysokość dotacji wynosi 100 % kosztów kwalifikowanych (do 50 tys. zł). Beneficjentami programu mogą zostać osoby, w przypadku których dochód gospodarstwa domowego wynosi do 250 % kryterium dochodowego w oparciu o Ustawę o pomocy społecznej. Wstępny plan na rok 2019 zakłada wydatkowanie 15 mln zł na ten cel.

Kraków inwestuje również w nowoczesny tabor tramwajowy oraz autobusowy. W latach 2015-2018 Miasto zakupiło 349 sztuk autobusów na kwotę ponad 431 mln zł. Dzięki sukcesywnej wymianie starych pojazdów obecnie po Krakowie kursuje flota spełniająca w 100 % normy EURO5 i wyższe, a jedna z naszych miejskich linii jest obsługiwana wyłącznie przez autobusy z napędem elektrycznym.

Kolejnym działaniem wspomagającym są realizowane, przez Straż Miejską Miasta Krakowa, kontrole spalania odpadów. W latach 2015-2018 funkcjonariusze przeprowadzili ponad 20 tys. kontroli pieców i kotłów pod tym kątem, nakładając blisko 650 mandatów karnych na łączną kwotę 82,3 tys. zł, pouczając blisko 450 osób.

Miejskie Przedsiębiorstwo Oczyszczania jest pionierem w skali kraju w zakresie wdrażania programu nieodpłatnego odbioru odpadów zielonych. Tylko w 2017 roku odebrano od mieszkańców naszego miasta ponad 30 tys. ton tzw. „masy zielonej”. Dzięki takim działaniom w sposób znaczący ograniczono, w skali roku, zjawisko spalania tychże odpadów na obszarze Krakowa.

Gmina Miejska Kraków stale współpracuje z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz poprawy jakości powietrza, w tym największą tego typu organizacją w kraju, jaką jest Krakowski/Polski Alarm Smogowy.

Miasto Kraków postrzegane jest w całej Polsce jako wzór do naśladowania w zakresie wdrażania programów pomocowych związanych z poprawą jakości powietrza. Na wielu konferencjach naukowych i branżowych dotyczących tej tematyki jesteśmy przedstawiani jako lider zmian w tym obszarze.

Aktywnie angażujemy się w proces tworzenia i konsultacji strategicznych dokumentów programowych oraz przepisów prawnych na poziomie krajowym. W ramach współpracy pomiędzy Urzędem Miasta Krakowa a polskim rządem tylko w 2018 roku:

- wystosowano apel w sprawie wprowadzenia norm jakości węgla wraz z systemem kontroli i certyfikacji do Pana Krzysztofa Tchórzewskiego, Ministra Energii,
- przesłano postulaty w zakresie poprawy jakości powietrza do Pani Wioletty Więclawik

Dyrektor Gabinetu Marszałka Senatu,

- skierowano pismo w sprawie zwiększenia kompetencji strażników miejskich do Pana Piotra Woźnego Pełnomocnika PRM ds. programu "Czyste Powietrze" dotyczące działań kontrolnych wobec pojazdów wyjeżdżających z budów, nadania uprawnień do kontroli jakości spalin oraz do nakładania grzywnien w związku ze spalaniem odpadów,
- zaopiniowano projekt Ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o zmianie ustawy o wspieraniu termomodernizacji i remontów do Pana Piotra Woźnego Pełnomocnika PRM ds. programu "Czyste Powietrze",
- brano udział w konsultacjach rozporządzenia w sprawie wymagań jakościowych dla paliw stałych – pismo do Pana Krzysztofa Tchórzewskiego, Ministra Energii oraz Prezesa Rady Ministrów Pana Mateusza Morawieckiego,
- konsultowano KPLNE – Krajowy Program Likwidacji Niskiej Emisji, w szczególności Priorytet nr 6 – System monitorowania i zarządzania jakością powietrza.

Zgodnie z Wystąpieniem Pokontrolnym Najwyższej Izby Kontroli (LKR.410.026.05.2017, P/17/078), cyt.: „Gmina Miejska Kraków realizowała wszystkie działania naprawcze przewidziane w Programie Ochrony Powietrza z 2013 r. i jego aktualizacji z 2017 r. Na działania naprawcze zrealizowane w latach 2014-2017 (I półrocze) wydatkowano łącznie 1 211 837 tys. zł, w tym 760 558,7 tys. ze środków własnych Miasta”.

Szczególnie zwracam uwagę Pana Premiera na wnioski zawarte w najnowszym raporcie pn. „Ochrona powietrza przed zanieczyszczeniami” Najwyższej Izby Kontroli. Wskazują one jednoznacznie na konieczność szybkiego wprowadzania zmian prawnych w obszarach działania poszczególnych resortów odpowiedzialnych za realizację działań na rzecz poprawy jakości powietrza w Polsce. Brak tych zmian, ich zbyt wolne wprowadzanie będzie skutkowało powstaniem sytuacji, w której jednostki samorządu terytorialnego zostaną pozbawione możliwości prowadzenia szeregu skutecznych działań na poziomie lokalnym.

*Łana uwaga nacelnika.*

Otrzymują:

1. Adresat
2. a/a

PREZYDENT MIASTA KRAKOWA

*Jacek Majchrowski*